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MUDr. Barbora Mackova, MHA

hlavni hygienicka CR s postavenim vrchni feditelky sekce ochrany a podpory verejného
zdravi

Praha 4. ervence 2025
C. j-- MZDR 16610/2025-2/0VZ

MZDRX01WKE69
Vazené kolegyné, vazeni kolegoveé,

v souvislosti se zdokonalovanim laboratorni diagnostiky dochazi k zachytu patogenda,
které nebylo v pfedchozich letech mozZné identifikovat. Potvrzuji to mimo jiné i informace
zmnoha zemi svéta véetné& Ceské republiky o zmé&nach v epidemiologii bakterii

Corynebacterium spp., které maji potencial negativné ovliviiovat lidské zdravi.

V roce 2024 byla ustanovena Evropska referencni laboratof pro difterii a pertusi, se
kterou spolupracuje také Narodni referenéni laboratof pro pertusi a difterii Statniho
zdravotniho ustavu (dale jen ,NRL®). Jednim z vystupu této spoluprace bude tvorba
a sdileni metodickych pokynu a postupu k zajisténi zlepSeni diagnostiky a surveillance

predmétné skupiny onemocnéni.

VySe komentované zmény je nutné podchytit a monitorovat. Proto si Vas v ramci posileni
surveillance onemocnéni vyvolanych kmeny Corynebacterium spp. dovoluji, nad ramec
aktualné platné surveillance (C. diphtheriae, C. ulcerans, C. pseudotuberculosis),
pozadat o zasilani kmenu rodu Corynebacterium spp., zpUsobujicich zavazné klinické
stavy (sepse, endokarditidy, abscesy, pneumonie, uroinfekce atd.) do NRL a vkladani
vSech pfipadli onemocnéni zpusobenych kmeny rodu Corynebacterium spp., bez ohledu
na druh a pfitomnost toxgenu, do informacniho systému infek&nich nemoci (ISIN) podle
algoritmu, ktery je dostupny na https://szu.gov.cz/wp-content/uploads/2025/03/A36-
Difterie-DIAGRAM 19 3 2025.pdf, a to pod diagndézou A36.8 nebo A36.9., pfipadné pfi
zachytu v hemokultufe A41.8.

Ministerstvo zdravotnictvi, Palackého namésti 375/4, 128 00 Praha 2
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Izolaty Corynebacterium spp. budou uloZzeny do sbirky kment NRL, bude provadéno
zjiStovani jejich citlivosti na antibiotika a podle moznosti budou provadény dalSi
molekularné-biologické metody. Vysledky téchto vySetfeni a hlaseni budou pravidelné

monitorovany a publikovany.

Pfedem dékuji za spolupraci.

Vv Z.
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Rozdélovnik:

feditelé krajskych hygienickych stanic a feditel HS hl. m. Prahy

prof. MUDr. Petr Husa, CSc.
husa.petr@fnbrno.cz

primaf MUDr. Radana Pafizkova
parizkova.radana@fnbrno.cz

prednosta MUDr. Lukas Homola, Ph.D.
homola.lukas@fnbrno.cz

primaf MUDr. Tomas Habanec, Ph.D.
habanec.tomas@fnbrno.cz

primai MUDr. Daniel Fuchs
dokumentace inf@nembv.cz

primaf MUDr. Ale$ Chrdle
chrdle.ales@nemcb.cz

vedouci Iékar MUDr. lvo Mifek
ivo.mifek@nemhav.cz

primafr MUDr. Jifi Kubat
jiri.kubat@onhb.cz

prednosta doc. MUDr. Petr Prasil, Ph.D.
petr.prasil@fnhk.cz
prasilp@lfhk.cuni.cz

primai MUDr. Romana Kumstarova
kumstarovar@nemii.cz

primafi MUDr. Jaroslava Poustkova
jaroslava.poustkova@kkn.cz
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primaf MUDr. Josef Blazek
blazek.josef@nemkyj.cz

primaf MUDr. Adam Vitou$
adam.vitous@nemlib.cz

primar MUDr. Jitka Zitova
jitka.zitova@mediterra.cz

primaf MUDr. Martina Kundschofska
martina.kundschofska@fnol.cz

primaf MUDr. Sprochova Firleyova
katerina.firleyova@snopava.cz

pfednosta doc. MUDr. Ludék Roznovsky, CSc.,
ludek.roznovsky@fno.cz

primai MUDr. Sarka Kropackova
sarka.kropackova@nempk.cz

pfednosta doc. MUDr. Dalibor Sedlacek, CSc.
sedlacek@fnplzen.cz

primaf MUDr. Hana Rohacova, Ph.D.
hana.rohacova@bulovka.cz

pfednosta MUDr. Milan Trojanek, Ph.D.
infekce@fnmotol.cz

prednosta prof. MUDr. Michal Holub, Ph.D.
michal.holub@uvn.cz

primai MUDr. Zdenék Prokes
zdenek.prokes@npv.agel.cz

primaf MUDr. Jana Sysova
jana.srumova@nemta.cz
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primaf MUDr. Petra Pyrochtova
ppyrochtova@nem-tr.cz

primaf MUDr. Barbora Sumigkova
sumicek@nemuh.cz

primai MUDr. Pavel Dlouhy
pavel.dlouhy@kzcr.eu

primaf MUDr. Yvona Sramkova
yvona.sramkova@nemzn.cz

prednosta prof. RNDr. Lenka Zdrazilova Dubska, Ph.D.
zdrazilovadubska.lenka@fnbrno.cz

primaf MUDr. Pavel Mazanek
mazanek.pavel@fnbrno.cz

vedouci laboratofe Mgr. Irena KrutiSova
biochemie@nembv.cz

vedouci pracovisté MUDr. Dana Teislerova
virologie@nemcb.cz

primaf MUDr. David Starostka, Ph.D.
david.starostka@nemhav.cz

primaf MUDr. Marian Medriansky
marian.mednansky@onhb.cz

prednosta prof. MUDr. Bostik Pavel, Ph.D.
pavel.bostik@fnhk.cz
bostikp@Ifhk.cuni.cz

primaf MUDr. Helena Skacani
skacaniovah@nemiji.cz

primaf MUDr. Alena Beranova
alena.beranova@kkn.cz
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primar Ing. Rostislav Kotrla
kotrla.rostislav@nemkyj.cz

okb@nemlib.cz

sekretariat. mel@mediterra.cz

prfednosta prof. RNDr. David Friedecky, Ph.D.
david.friedecky@fnol.cz

primar Kurfurst Vladimir
vladimir.kurfurst@snopava.cz

primaf RNDr. Zden&k Svagera, Ph.D.
zdenek.svagera@fno.cz

primai PharmDr. Jifi Skalicky, Ph.D.
jiri.skalicky@nempk.cz

pfednosta MUDr. Daniel Rajdl, Ph.D.
rajdl@fnplzen.cz

primaf MUDr. Daniel Bfestan
daniel.brestan@bulovka.cz

pfednosta prof. MUDr. Richard Prasa, CSc.
richard.prusa@fnmotol.cz

pfednosta MUDr. MiloS. Bohonék, Ph.D.
milos.bohonek@uvn.cz

primaf MUDr. Michaela Cerna
michaela.cerna@npv.agel.cz

primar Ing. Lucie KlimeSova
mlb@nemta.cz
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primaf MUDr. Alena Havli¢kova
ahavlickova@nem-tr.cz

primar Ing. Bronislava Rozhonova
rozhon@nemuh.cz

vedouci laboratofe Ing. Adéla Jizerova
adela.jizerova@kzcr.eu

primaf RNDr. Zdenék Veskrna
zdenek.veskrna@nemzn.cz

Na védomi:

Statni zdravotni Ustav
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